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Çështje procedurale (Seancë e hapur) Faqe 1

KSC-BC-2020-05   24 mars 2022

  E enjte, 24 mars 20221 

  [Seancë e hapur]2 

  [I akuzuari hyn në sallën e gjyqit]3 

  --- Seanca fillon në orën 9.304 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]5 

Mirëmëngjesi. Shoh që jemi në të njëjtën përbërje siç ishim6 

edhe dje, kështu që për procesverbal mjafton që të them vetëm7

këtë. 8

Më falni, paraqisni çështjen. Nxitova pak. 9 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Mirëmëngjesi të10 

nderuar. Kjo është çështja KSC-BC-2020-05, Prokurori i11 

Specializuar kundra Salih Mustafës.12 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]13 

Faleminderit znj. Sekretare e Gjykatës. 14 

Edhe një herë. Mendoj se jemi në të njëjtën përbërje siç15 

ishim dhe dje. Kështu që nuk po përsëris edhe një herë16 

personat e pranishëm që janë këtu. Megjithatë, për17 

procesverbal po them: Ne jemi Trupi Gjykues 1 dhe Gjykatësi18 

Mikula po merr pjesë në distancë. 19 

Do të vazhdojmë me dëshminë e Dëshmitarit 200, z. Brahim20 

Mehmetaj.21 

Znj. Asistente e Gjykatës, ju lutem mund të sillni22 

dëshmitarin në sallën e gjyqit?23 

[Dëshmitari vijon dëshminë]24 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.25 
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 Mehmetaj, mirëmëngjesi.1 

DËSHMITARI: Mirëmëngjesi.2 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mirë3 

se na u kthyet në Dhomat e Specializuara. 4 

DËSHMITARI: Faleminderit.5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Më6 

dëgjon mirë?7 

DËSHMITARI: Po.8 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Si9 

je?10 

DËSHMITARI: Mirë, faleminderit.11 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Shumë12 

mirë. Z. Mehmetaj, ju kujtoj se jeni ende nën betim të thoni13 

të vërtetën, e kuptoni këtë? Dhe tani do ia jap fjalën znj.14 

Prokurore. Ajo do të vazhdojë me pyetjet nga ana e saj. 15 

Znj. Prokurore, ju lutem keni fjalën. 16 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Faleminderit të nderuar.17 

  DËSHMITARI: BRAHIM MEHMETAJ [Vijon]18 

Pyetje të palës tjetër znj. D’Ascoli: [Vazhdim] 19 

Py. Mirëmëngjesi z. Mehmetaj.20 

Pë. Mirëmëngjesi.21 

Py. Kam disa fotografi që dua të t’i tregoj. 22 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] A mundem të shfaqni në ekran23 

SPOE0022617 [sipas përkthimit]? 24 

Py. Z. Mehmetaj, e njihni këtë foto?25 
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Pë. I njoh njerëzit në këtë foto, po. 1 

Py. Mirë. A mund të na thoni kush janë këta personat këtu në2 

foto? Mund të fillojmë nga personi që është në anë të fotos. E3 

njihni kush është ky person?4 

Pë. Po filloj nga personi që është ulur, është Agroni. Dhe5 

personi që është me kapele...6 

Py. Ju lutem, mund të na thoni emrin e plotë, emër mbiemër? 7 

Pë. Unë e njoh kështu, mbiemrin nuk ja di. Më vjen keq. 8 

Është Salih Mustafa me kapelë të zezë. 9 

Edhe është Fatmir Sopi në anën tjetër, që i bie në anën e10 

majtë këtu, ku unë po e shoh. Prej këndit tim është ana e11 

majtë Fatmir Sopi. Ana e djathtë Salih Mustafa dhe Agroni12 

poshtë.13 

Py. Mirë. E dini ju kur është bërë kjo fotografia?14 

Pë. Jo.15 

Py. Ose ku. Ku është bërë kjo foto?16 

Pë. Jo, jo. S’kam qenë prezent aty, nuk e di. 17 

Py. Mirë. 18 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Do kalojmë në një fotografi19 

tjetër.20 

Py. Këtu kemi fotografinë në ekran.21 

Të njëjtat pyetje kam. E njihni këtë foto? Dhe a njihni ndonjë22 

prej personave që janë në këtë fotografi?  23 

Pë. Po më duket se, po. I njoh të gjithë, po. 24 

Py. Ju lutem, a mund të na thoni emrat, duke filluar nga25 
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personi që është në gjunjë në të djathtë të fotos?1 

Pë. Sali Mustafa është i ulur poshtë në gjunjë. Ahmet Isufi2

është... 3

Py. Kjo është në të majtë, më fal.4 

Pë. Për mua, kështu qysh jam ulur, në të djathtë të fotos5 

është Ahmet Isufi. Në të majtë është Salih Mustafa. Fatmir6 

Sopi gjithashtu është i ngritur në këmbë në anën e djathë.7 

Edhe Shaqa, ashtu i kemi thënë, për emrin tash s’po më8 

kujtohet. Shaqa ka qenë i Zonës Operative të Karadakut. Ndërsa9 

Ahmet Isufi ka qenë komandant i zonës operative të Karadakut.10 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Për11 

procesverbal, Fatmir Sopi është në të djathtë.12 

DËSHMITARI: Po. Sipas shikim tim këtu, është në të13 

djathtë.14 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Shumë15 

mirë, faleminderit.16 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] 17 

Py. Dhe një herë, a e di kur është bërë kjo fotografia?18 

Pë. Në kohë lufte sigurisht. Por nuk e di kur, se nuk kam19 

qenë aty, nuk e di.20 

Py. Mirë.21 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Një fotografi tjetër tani,22 

SPOE00222600.23 

Py. Edhe njëherë. A njeh ndonjë nga këta personat në foto?24 

Kur është bërë, a ku është bërë kjo foto?25 
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Pë. Këtu në këtë foto po njoh personin në mes.1 

Py. Më falni. Ta zmadhojmë pak që mbase të dallosh më mirë2 

fytyrat. Thatë që njihni personin në mes?3 

Pë. Mund të vazhdoj? Po, e njoh. Personi në mes është Salih4 

Mustafa. Krahu i majtë është Bahri Gashi, me sa më kujtohet.5 

Këtë personin tjetër nuk e njoh, nuk e kam të qartë. Nuk e6

njoh.7

Py. E ke fjalën në të majtë të Salih Mustafës?8 

Pë. Në të majtë të Salih Mustafës është Bahri Gashi. 9 

Py. Mirë. Me sa kuptoj thatë që personin në të djathtë nuk e10 

njihni?11 

Pë. Jo. Prej këtij pozicioni, nga kjo fotografi, nuk e njoh. 12 

Py. Mirë.13 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Do shikojmë një fotografi14 

tjetër, SPOE00222631. Po presim pak sa të dali fotografia.15 

Edhe njëherë, do ta zmadhojmë pak se qartësia e fotos nuk16 

është shumë e mirë.17 

Py. Nëse mund të na thoni nëse njihni ndonjë këtu, në qoftë18 

se është e mundur. Dhe nëse e dini se kur është bërë kjo19 

fotografia.20 

Pë. Realisht unë, për shkak të afërsisë unë po e njoh Calin,21 

komandantin. Ndërsa të tjetër nuk po i njoh dhe realisht as22 

nuk po duken mirë fytyrat e tyre. Fotografia është shumë e23 

vjetër, sigurisht e bame në fillimet e luftës, po besoj. Se24 

fotografia është shumë e vjetër. 25 
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ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Nuk ka problem. Tani kalojmë1 

tek SPOE00222642.2 

Py. Edhe njëherë, e njëjta gjë. A e njihni këtë foto, e keni3 

parë ndonjëherë më përpara? Njihni ndonjë nga personat që janë4 

në fotografi?5 

Pë. Po. Këtu është, nga ana e djathtë në pozicionin ulur6 

poshtë është Cali. Bari Gashi është në pozicionin e majtë.7 

Ndërsa ana e djathtë pozicioni në këmbë, është Jusuf Shalaku,8 

ky përgjegjës ka qenë për logjistikë. Personin tjetër nuk e9 

njoh. S’më kujtohet, nuk e njoh. Nuk e kam të qartë.10 

Py. Mirë, mjafton. A e dini kur është bërë fotografia?11 

Pë. Në luftë besoj. Kjo duket, në bazë të kësaj pamjes këtu,12 

në mal diku. Mund të jetë në Butovac.13 

Py. Pse beson, pse mendon që është bërë gjatë luftës kjo14 

foto?15 

Pë. Për shkak të uniformës, të gjitha këto, armëve këto që16 

është --. Normal që pas luftës nuk ka mund me ndodh kjo. 17 

Py. Mirë. Thjesht për qartësim, se shoh që emri nuk ishte18 

kapur mirë. Jusuf thatë? Shalaku?19 

Pë. Shalaku, po.20 

Py. Edhe thatë se ishte përgjegjës për logjistikën. E ke21 

fjalën për logjistikën në BIA?22 

Pë. Po. Ky e ka udhëhequr atë sektorin e logjistikës në BIA.23 

Py. Mirë, faleminderit. 24 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Do kalojmë tani. Kam dhe 225 
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fotografi dhe pastaj mbarojmë me këtë pjesë. SPOE00222695.1 

Py. E shihni fotografinë në ekran? A njihni ndonjë nga2 

personat që janë në fotografi?3 

Pë. Përveç atë në mes, këta të dy dhe për herë të parë po e4 

shoh këtë fotografi, nuk i njoh. Ky në mes është Salih5 

Mustafa, Cali. 6 

Py. Mirë. 7 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Kam dhe një fotografi të fundit8 

që është marrë më rishtazi, SPOE00222548. 9 

Py. Kjo është një fotografi e marrë kohët e fundit, në kohët10 

e fundit me ju dhe disa bashkëpunëtorë të tjerë të UÇK. A mund11 

të na thoni, kë njihni në këtë foto?12 

Pë. Përveç një personi, që mundet me ja gabu emrin, këta të13 

tjerët janë Salih Mustafa, jam unë, është Adem Shehu, Fatmir14 

Humolli. Ky, nëse s’gaboj Avniu, Avni po -- nuk e di.15 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Ju16 

lutem, a mund të tregojë më specifikisht se kush është secili?17 

Të na e tregosh se ku është secili?18 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] 19 

Py. Nëse fillojmë nga e majta e fotografisë, personi i parë20 

që shohim është Salih Mustafa, apo jo?21 

Pë. Po, Salih Mustafa. Jam unë pastaj nga ana e majtë. Në mes22 

është ulur Adem Shehu.23 

Py. Atëherë. Po në mes të tavolinës është Adem Shehu?24 

Pë. Po. Dhe nga ana e majtë është Fatmir Sopi, Fatmir Humolli25 
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më falni. Edhe ky personi tjetër, Avni, nëse nuk gaboj. [e1 

pakuptueshme] nuk më kujtohet.2 

Py. E keni fjalën personi që ju duket këtu në krye të fotos,3 

në të djathtë?4 

Pë. Po. Në krye të fotos, në të djathtë.5 

Py. A e mbani mend kur është bërë kjo fotografia?6 

Pë. Mund të jetë para dy vjetësh. Saktë nuk e di, për zotin.7 

Ka qenë një foto e rastit, që jemi takuar rastësisht për qejf,8

kështu.9

Py. Mirë.10 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Të nderuar, kam pjesën time të11 

fundit të pyetjeve.12 

Py. Z. Mehmetaj, dje dëshmuat se keni qenë në Zllash dy herë,13 

gjatë luftës. Kjo është faqja e transkriptit të djeshëm14 

zyrtar, 23 mars, faqja 2635 dhe 2653. 15 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Për ta qartësuar, të nderuar,16 

duhet të përmbledh ato që tha dëshmitari. Do ju jap17 

referencat.18 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Shumë19 

mirë. Thjesht për t’ju kujtuar znj.  Prokurore, a mund të20 

prisni pak për përkthyesit të mbarojnë para se të filloni21 

përsëri të flisni? Faleminderit.22 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Faleminderit të nderuar.23 

Py. Do të vazhdoj z. Mehmetaj, do flas avash. Përpiqu të24 

ndiqni pak a shumë përmbledhjen e asaj që u tha dje, që pastaj25 
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të bëj pyetjen konkrete.  1 

 Për ato dy herët që keni qenë në Zllash gjatë luftës, na2 

thatë dje kur dëshmuat, se hera e parë ishte kur shkuat atje3 

me Flora Brovinën për të marrë ca furnizime; kjo është faqja e4 

transkriptit 2635. Kësaj here shkuat në rrugë të asfaltuar,5 

shkuat nga Prishtina, Grashticë, pastaj shkuat në Zllash;6 

faqja 2635. Shkuat në shtabin e Brigadës 153; faqja 2650 e7 

transkriptit. Nuk qëndruat gjatë, latë materialet e mallrat8 

dhe u kthyet në Prishtinë me Flora Brovinën, po në të njëjtën9 

ditë; faqja 2653 e transkriptit. 10 

 I mbani mend që i thatë këto dje?11 

Pë. Po.12 

Py. Mirë. Hera e dytë na thatë, hera e dytë që shkuat në13 

Zllash, ishte na thatë, diku nga marsi, prilli; faqja 2640 e14 

transkriptit. Kur shkuat atje për të takuar shokun tuaj Isa15 

Kastrati; faqja e transkriptit 2635. Herën e dytë ju ecet në16 

këmbë për një pjesë të rrugës, pastaj hipët, shkuat me17 

traktor; faqja 2636. Dhe kur ju kërkuan të thonit harkun kohor18 

të vdekjes së Isa Kastratit që ndodhi më 21 prill 1999, ju19 

thatë: “Nuk jam shumë i sigurt, por mund të ketë qenë rreth 220 

javë më përpara”.  Dy javë përpara 21 prillit; faqja 2649,21 

rreshti 15.22 

 Ajo që bëtë ju herën e dytë, pra çfarë bëtë atje herën e23 

dytë dhe ju thatë, takuat Isa Kastratin tek shtëpia e sigurt24 

që BIA kishte në Zllash; faqja 2641. E njohët edhe këtë25 
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vendndodhje tek fotoja që ju tregoi avokati mbrojtës; faqja1 

2650. Takimi zgjati rreth 3-4 orë dhe u larguat po në të2 

njëjtën ditë; faqja 2649. Thatë që pati civilë dhe ushtarë të3 

tjerë atje, folët me ca familje; faqja 2655. Nuk vutë re4 

asgjë, asnjë dhomë me roje, që të kishte roje dhe kur ishit5 

kësaj here, nuk e patë Sali Mustafën atje; faqja 2652. 6 

A e mbani mend që keni thënë kështu këto për vizitën tuaj7 

të dytë në Zllash?8 

Pë. Po. 9 

Py. Mirë. Faleminderit për durimin. Më lejoni t’ju qartësoj10 

pak versionin që i keni dhënë intervistën së ZPS-ës. 11 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Do të doja, të nderuar, të12 

nxjerr një pjesë nga intervista që keni bërë me ZPS-në.13 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mund14 

të vazhdoni.15 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Do t’i referohem faqeve nga16 

pjesa 3 e intervistës së ZPS-së, 23 janar 2020, ERN 072957-TR-17 

ET. Mendoj që është mirë që t’i nxjerrim këto faqe.  18 

Pikë së pari shohim faqen 13 të pjesës 3. Më duhet të19 

shoh rreshtin 14 e në vijim. 20 

Py. Z. Mehmetaj, do të lexoj një pjesë të transkriptit, por21 

siç the dje, ju mund ta shihni edhe vetë në transkriptin e22 

anglishtes dhe mund ta ndiqni dhe në ekran. Është OK? Mund ta23 

ndiqni edhe vetë gjatë kohës që unë bëj dhe referencat? 24 

Pë. Yes [në anglisht].25 
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Py. Në fakt do të lexoj --. Do të filloj me rreshtin 14. Do1 

të lexoj përgjigjen tuaj. Ju thatë: 2 

 “Unë e përmenda më herët që kam qenë dy herë në Zllash.3 

Një herë shkova këtu edhe një herë shkova tek shtëpia e4

Sahitit”.5

 Do të jetë e qartë kur të vazhdoj të lexoj që hera e parë6 

thatë “Isha këtu”, po i referoheshit shtëpisë së sigurt të7 

BIA-s, por megjithatë do të vazhdojmë me transkriptin. 8 

 Dhe pyetja e Prokuronit ishte:9 

 “Ok, mirë. Pra e para, hera e parë që shkuat në Zllash,10 

kur ishte”?11 

 Përgjigja juaj ishte::12 

 “Ishte para ofensivës.  S’e di.  Ishte diku nga marsi”. 13 

 Pastaj, unë vazhdoj po lexoj, rreshtin e fundit, rreshti14 

25. Prokurori ju pyeti: 15 

 “Për çfarë arsyesh shkove në Zllash atëherë”?16 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Të kalojmë tek faqja tjetër,17 

faqja 14.18 

Py. Po lexoj rreshtin 1 dhe 2. Përgjigja juaj ishte: 19 

 “Unë -- arsyeja pse shkova në Zllash, ishte të takoja20 

shokët e mi. U takova dhe me Isa Kastratin. Kam -- po e21 

përmend emrin e tij sepse është një temë delikate për mua, e22 

ndjeshme. Është një mik i vjetër nga fëmijëria dhe është23 

dikush që -- me atë u kyça dhe unë në UÇK”.24 

 E mbani mend?25 
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Pë. Yes [në anglisht].1 

Py. Gjatë intervistës me ZPS-në ju thatë që, hera e parë që2 

ju shkuat në Zllash ishte diku në mars dhe se ishte dhe koha,3 

kur shkuat atje, për t’u takuar me Isa Kastratin.  4 

 Dje na thatë se, kësaj here kur takuat Isa Kastratin në5 

fakt ishte hera e dytë që kishit shkuar në Zllash dhe herën e6 

dytë ishte në prill, rreth dy javë përpara 21 prillit. 7 

 Tani pyetja ime në fakt është: A u qartësua një çikë8 

kujtesa juaj gjatë intervistës që i dhatë ZPS-së në janar 20209 

dhe dje, apo koha kur i dhatë dëshminë Mbrojtjes?10 

Pë. Unë këtu mund ta kem ngatërruar këtë çështje, për shkak11 

se tema e interesit në atë kohë, ma ka shpjeguar Prokurori, se12 

kanë qenë ato muajt mars/prill dhe me atë qëllim ndoshta edhe13 

e kam ngatërruar këtë temë, atëherë. Mirëpo, tash këto që i14 

thashë këtu është e vërtetë dhe po mundohem gjithmonë për me15 

qenë sa më i saktë dhe më i vërtetë përpara Gjykatës. 16 

Py. Mirë. Unë do vazhdoj që ta qartësojmë dhe një çikë më17 

shumë.18 

 Në atë rast që po flas unë, që po përmend unë, pra hera e19 

parë që shkuat në Zllash apo koha kur shkuat në Zllash për të20 

vizituar Isa Kastratin, ju pyetën çfarë po ndodhte në pjesën21 

tjetër të shtëpisë. Dua ta lexoj atë pjesë.22 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Do lexoj nga faqja 15, nëse23 

mund ta çojë dikush faqen, i njëjti transkript e njëjta pjesë.24 

Do të lexoj nga rreshti 6.25 
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 Pyetja e Prokurorit ishte:1 

 “A hytë në pronë, në atë banesë”?2 

 Përgjigja juaj ishte:3 

 “Po.  Siç ju thashë edhe më përpara, hyra atje”. 4

 Pyetje:5

 “Mirë. Në cilën pjesë të saj -- ju thatë që BIA kishte në6 

dy dhoma. Qëndronte në dy dhoma”.  7 

 Rreshti 11 thatë:8 

 “Po, qëndronte.  BIA qëndronte në dy dhoma. ”9 

 Rreshti 12, pyetja e Prokurorit:10 

 “Mirë. Çfarë po ndodhte në pjesën tjetër të shtëpisë”?11 

 Rreshti 13, përgjigja e juaj:12 

 “Të jem i sinqertë, s’ishte në interesin tim ta dija”. 13 

 E mbani mend këtë?14 

Pë. Tash po e lexoj, por sigurisht ashtu është. 15 

Py. Tani, ta lexojmë atë që e keni thënë për herën e dytë që16 

keni qenë në Zllash.17 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Është në faqen vijuese të18 

pjesës 3 të intervistës, faqja 16 dhe unë do të filloj të19 

lexoj nga rreshti 14.20 

Py. Pyetja e Prokurorit:21 

“Në rregull. Tani, hera e dytë që keni qenë në Zllash,22 

kur ka qenë kjo”?23 

Rreshti 16, përgjigja juaj:24 

“Kjo ka qenë mbas ofensivës”.25 
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Rreshti 18:1 

“Mendoj që ka qenë mbas ofensivës. Nuk jam i sigurt për2 

muajin, por mendoj se ka qenë maj. Kam shkuar në shtëpinë e3 

Sahitit sepse aty po shëroheshin dy shokë të mi dhe një4

ushtar”.5

Gjithashtu -- a ju kujtohet kjo pjesë?6 

Pë. Po.7 

Py. Tani, ky është një rrëfim tjetër që dallon prej asaj që8 

na keni thënë dje. Ju në intervistën me ZPS-në keni thënë se9 

keni shkuar në shtëpinë e Sahitit në maj. Kurse dje gjatë10 

dëshmisë, nuk e përmendët fare këtë episod. 11 

 Në intervistën me ZPS-në e keni shpjeguar me hollësi këtë12 

vizitë.13 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Në qoftë se shohim faqen 17. Do14 

të lexoj nga rreshti 13.15 

Py. Prokurori pyet:16 

 “Dhe sa kohë qëndruat në Zllash atë herën e dytë”?17 

 Rreshti 14, përgjigja juaj:18 

 “Nuk besoj që kam qëndruar shumë gjatë, sepse nuk kishte19 

shumë vend. Edhe sikur të kisha dash me qëndru aty më gjatë,20 

nuk kishte shumë hapësirë, nuk kishte dhoma të mjaftueshme.21 

Duhej të kthehesha sepse Sabit Krasniqi ishte në një gjendje22 

të rëndë. Duhej të shkoja për të gjet një mjek, për ta sjell23 

mjekun për të kryer një operacion, për të nxjerrë një copë të24 

granatës nga trupi i Sabitit. Dhe, ne ia arritëm që ta gjejmë25 
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doktorin, e çuam atë tek Sabiti dhe ai e kreu operacionin dhe1 

ia shpëtoi jetën Sabitit”.2 

 Dhe jepni emrin e doktorit. Është një rrëfim shumë3 

konkret i hollësishëm që keni dhënë në intervistë. Keni hyrë4 

në hollësitë e vizitës së dytë. A është kështu?5 

Pë. Po, po, ashtu. E saktë është.6 

Py. Atëherë, do t’ju parashtroj këtë, të shohim nëse7 

pajtoheni ose nëse keni një shpjegim.8 

 Përpara se ta bëjmë këtë, vetëm edhe një pikë. Gjatë9 

intervistës me ZPS-n, u pyetët konkretisht për muajin prill të10 

1999-s dhe për lëvizjet tuaja gjatë atij muaji. Dhe ju përsëri11 

me hollësi shpjegoni këtë aspekt dhe ju asnjëherë nuk keni12 

përmendur Zllashin.13 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Tani do ta shikojmë atë pjesë14 

të intervistës. Është në pjesën 4 të saj. Është i njëjti15 

transkript me të njëjtin numër, pjesa 4, faqja 16, rreshtat 1716 

deri 23.17 

Py. Kjo është tani pjesa e intervistës kur Prokurori ju bën18 

pyetje për lëvizjet tuaja.19 

 Rreshti 16:20 

 “Në rregull. Dhe gjatë -- cilat ishin lëvizjet tuaja21 

gjatë periudhës 1 prill deri në ofensivën, që ka qenë rreth22 

datës 19 prill 1999”?23 

 Ju u pyetët këtu për një periudhë konkrete kohore që24 

përfshinë 2 javë përpara vdekjes së Isa Kastratit, që ka25 
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ndodhur më datën 21 prill.1 

 Dhe pyetja vazhdon, rreshti 19:2 

 “Ku ishit ju”?3 

 Në rreshtin 20, ju përgjigjeni:4 

 “Isha në Butovac, në Prishtinë. Kryesisht në Prishtinë.5 

Kam qenë në Prishtinë, në Butovac, mirëpo kryesisht në6 

Prishtinë”.7 

 Pyetja e Prokurorit, rreshti 22:8 

 “A keni qenë dhe në Mramor”?9 

 Rreshti 23, përgjigja:10 

 “Po, ndonjëherë kam shkuar edhe në Mramor”.11 

 Të njëjtën e keni thënë edhe në faqen në vijim. Të12 

kalojmë tek faqja 17, rreshtat 4 deri 13. Ka disa pyetje aty13 

për periudhën e prillit 1999 dhe ju përsëri u pyetët nëse keni14 

qenë në Mramor.15 

 Tani, unë do t’ju sugjeroj një shpjegim për këto16 

mospërputhje që i shohim në deklaratat tuaja.  Unë do t’ju jap17 

pastaj një mundësi për t’u përgjigjur dhe për të dhënë18 

komente.19 

 Të shohim nëse pajtoheni. Kur u intervistuat prej ZPS-së20 

në janar të vitit 2020, ju u intervistuat në cilësinë e të21 

dyshuarit, ju e dinit se Salih Mustafa, komandant i BIA-s, u22 

intervistua në cilësinë e të dyshuarit përpara jush në nëntor23 

të vitit 2019. E pamë këtë dje. Ju kishit komunikuar me njëri-24 

tjetrin në shumë raste. Dhe si pasojë, ju e dhatë këtë rrëfim25 
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që e lexuam këtu, ja dhatë këtë rrëfim ZPS-së se keni qenë në1 

Zllash në mars edhe në maj. Asnjëherë nuk e përmendni prillin,2 

në intervistë.3 

 Çfarë thoni ju në lidhje me këtë sugjerim timin?4 

Pë. Së pari nuk pajtohem me mendimin e juaj ose me5 

konstatimin e juaj që ne jemi takuar me Calin dhe kemi6 

diskutuar pas intervistës që ai e ka dhënë përpara Prokurorit7 

edhe kemi koordinuar deklaratat. Kjo nuk është aspak e8 

vërtetë. Ne kemi ndenjur natyralisht siç rrimë gjithmonë me9 

të, por nuk e kemi diskutuar këtë dhe nuk e kemi koordinuar10 

këtë temë.11 

 Kështu që deklarata ime përpara Prokurorit ka qenë një12 

deklaratë e dhënë në bazë të njohurive që unë kam pas. Edhe13 

kjo që është, është, mund të kem harruar ndonjë sekuencë ose14 

ndonjë detaj për shkak të rrethanave të kohës që ka qenë shumë15 

e gjatë, 20 vite. Unë besoj që edhe juve këtu që jeni në16 

sallë, e keni të pamundur me mbajt mend çfarë ka ndodhur në17 

jetën normale përpara 20-21 viteve, lëre ma në kushte lufte.18 

Kjo mund të jetë edhe një arsye pse unë mund të kem harruar të19 

përmend këtu ndonjë emër ose ndonjë lokacion. Por jo ndonjë20 

koordinim që e kemi ba unë me Salih Mustafën. Kjo nuk është e21 

vërtetë, e nderuara Prokurore.22 

Py. Në rregull. Ju u pyetët konkretisht për lëvizjet që i23 

keni bërë në prill të 1999-s dhe nuk e keni përmendur fare24 

Zllashin. A u përpoqët që të distancoheshit prej asaj që25 
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ndodhi aty në atë vend në prill të 1999-s?1 

Pë. Nuk kisha ndonjë arsye që të përpiqem të distancohem,2 

mirëpo unë e di edhe një punë që ka qenë, të mos keqkuptohet3 

fjala presion, por ka qenë një lloj insistimi i Prokurorit në4 

atë kohë që, a ke qenë në Mramor, a ke qenë në Mramor, a ke5 

qenë në Mramor, kur ke qenë në Mramor. Edhe kjo sadopak ma ka6 

turbulluar mendjen që ndoshta edhe e kam harrur atë pjesë, por7 

jo qëllimisht. 8 

 Ka këtu edhe vende të tjera që janë Sharban e vende të9 

tjera, që nuk po i shoh që i kam përmend, por jo me i fsheh me10 

ndonjë arsye të caktuar.11 

Py. Një qartësim vetëm për procedurat, se dhe unë isha atje12 

dhe e mbaj mend.13 

 Nëse shohim, nuk ka nevojë ta nxjerrim përsëri, por14 

thjesht do t’i referohem pak transkriptit. Pjesa 4 në të15 

njëjtën intervistë 072957, nga fundi i intervistës, ju bënë16 

një pyetje, një sërë pyetjesh procedurale për mënyrën se si u17 

bë intervista. Një nga përgjigjet tuaja ishte -- pyetja e18 

Prokurorit ishte:19 

 “A mund të na konfirmoni se e keni dhënë me vullnetin20 

tuaj këtë deklaratë dhe nuk ju kanë kërcënuar për ta bërë21 

këtë, apo ju kanë detyruar”?22 

 Ju e konfirmuat dhe ju shtuat:23 

 “Faleminderit për korrektësinë e kësaj interviste”. 24 

 Tani po na thua një gjë tjetër?25 
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Pë. Unë vazhdoj me mendu me respekt për Andrew Carney për1 

sjelljet që i ka pas në atë kohë si Prokuror gjatë meje. Por,2 

insistimi i Prokurorit ka qenë realisht. Ka qenë insistimi i3 

Prokurorit, ju e keni edhe këtu, disa herë është bërë pyetja,4 

a ke qenë në Mramor, kur ke qenë në Mramor, sa herë ke qenë në5 

Mramor, e kështu me radhë. 6 

Unë këtë po ju them, nuk po ju them në asnjë drejtim7 

tjetër. Përsëri vazhdoj me pas respekt për prokurorin për atë8 

kohë, por edhe për ju të tjerët që jeni këtu në sallë. Vetëm9 

kërkoj që drejtësia të respektohet.10 

Py. Mirë, z. Mehmetaj. Do ju jap edhe një shpjegim tjetër, e11 

do të shohim çfarë përgjigje do të jepni për këtë. 12 

 Versioni që dhatë ju, lidhur me situatën e asokohe në 13 

intervistën që i dhatë ZPS-së. Më vonë për z. Mustafa u ngrit14 

aktakuza, u arrestua dhe ju, jo. Juve ju thirrën si dëshmitar15 

për Mbrojtjen. Dje na thatë se e keni lexuar aktakuzën disa16 

ditë pas arrestimit të z. Mustafa, se ishit në dijeni për17 

datat, vendndodhjet, emrat e përmendur në aktakuzë. Kjo është18 

faqja 2702 e transkriptit të djeshëm.19 

 Tani, në kohën që ju dhatë deklaratën Mbrojtjes, në20 

shkurt 2021 dhe pastaj në gusht 2021, ku për herë të parë ju21 

përmendët prillin 1999. Pra, deri atëherë ju ishit në dijeni22 

për datat me të cilat lidhen aktakuzat e përmendura në23 

aktakuzë. Pra, ju ishit në dijeni për përmbajtjen e aktakuzës24 

dhe hollësitë që kishte aktakuza. 25 
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Pë. Është e vërtetë që unë kam qenë në dijeni. Por, nuk ka1 

qenë ai informim vetëm prej akuzës që unë e kam lexuar, që ju2 

e keni publikuar në faqen e juaj. Por ka qenë edhe datat që3 

m’i ka thënë Prokurori, kur unë jam marrë në pyetje prej4

Prokurorit.5

Py. E qartë, e qartë. Unë përsëri do të bëj një shpjegim dhe6 

do ju jap mundësinë që ju të na jepni -- të na e qartësoni.7 

 Më vonë, pas arrestimit të z. Mustafa, a e ndryshuat8 

version tuaj, sepse u bë të jepni prova në favor të shokut9 

tuaj z. Mustafa lidhur me ato që kishit parë e nuk kishit parë10 

në prill të vitit 1999, në njëfarë mënyrë duke vendosur edhe11 

veten tuaj atje, sikur keni qenë edhe ju atje? 12 

Pë. E nderuar Prokurore, pavarësisht kësaj, unë tash jam këtu13 

në betim dhe sigurisht që jam i vetëdijshëm që e vërteta ime14 

këtu kontribuon për drejtësinë dhe jam shumë i sigurt se kjo15 

drejtësi do të vihet në vend. Edhe unë po mundohem non-stop16 

këtu gjithmonë me thënë të vërtetën që unë e di dhe e kam17 

ditur.18 

 Kaq, nuk di se.19 

Py. Z. Mehmetaj, atëherë më lejoni t’ju pyes, a ndryshuat20 

versionin dhe ju kujtuan më shumë hollësi, a më pak hollësi21 

për vizitën tuaj në Zllash? Sepse, në fakt keni qenë disa herë22 

në Zllash, jo vetëm ato dy herët që na keni thënë, apo jo?23 

Keni qenë më shumë herë?24 

Pë. Kjo hera që është përmend tash, s’është prej asaj here.25 
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Ka qenë në fund afër përfundimit të luftës edhe ka qenë diçka1 

që unë e kam ba prej Butovacit deri aty. Kam parë të2 

plagosurit, jam kthyer dhe nuk e kam pa që --.  A s’thashë unë3 

që po e shoh që ka ndonjë farë implikimi në ato çka ju po e4 

kërkoni këtu. Krejt pjesa, domethënë është pjesë e vërtetë e5 

të gjithë tregimit tim që e kam ba këtu. Jam munduar me qenë i6 

saktë edhe përpara Prokurorit, po edhe përpara avokatit kur7 

kam ba intervistën. 8 

Py. Mirë. E kuptojmë që në fakt keni qenë në Zllash të paktën9 

tri herë, përfshirë dhe atë herën në muajin maj, që i thatë10 

Prokurorit të ZPS-ës, apo jo?11 

Pë. Unë e shpjegova edhe tash ato që ka qenë, tash po them12 

hera e tretë. Ashtu ka qenë sepse kam ardh për qëllime të13 

tjera, shumë të shpejta me -- të plagosur kemi pas, njerëz14 

tonë edhe është dash ndihma me e siguru me mjek, ashtu siç e15 

kam shpjeguar këtu.16 

 Por nuk është ndonjë arsye kështu që mos me e paraqit më17 

herët ose me e ba ndonjë farë fshehje prej kësaj se kjo nuk,18 

sipas mendimin tim, nuk çon pjesë tek ajo që juve ju19 

intereson.20 

Py. Z. Mehmetaj, në fakt, a ishit në Zllash shpesh në muajin21 

prill 1999? Pra më shumë se 2-3 herë?22 

Pë. E nderuar Prokurore, unë në Zllash në muajin prill e kam23 

thënë siç më kujtohet. Kam qenë, ajo pjesa mars-prill edhe kur24 

është ba krahasimi me atë që, se kur është vra Isa Kastrati,25 
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domethënë i bie që kam qenë në prill dhe ajo ka qenë hera e1 

parë. Domethënë, për herë të parë gjatë muajit prill kam qenë2 

një herë. Atë që e kam thënë më herët. 3 

Py. Më lejoni të them z. Mehmetaj. Ju morët pjesë në4 

arrestimin e disa prej personave që u çuan tek dhoma e5 

ndalimit në Zllash, apo jo?6 

Pë. Kjo është, mund ta quaj, gënjeshtra e vitit. Në cilin vit7 

është thënë nuk e di, por besoj është gënjeshtra më e madhe që8 

është thënë ndonjëherë në atë vit. Unë nuk kam marrë pjesë9 

asnjëherë në asnjë arrestim, në asnjë vend. As në Zllash jo,10 

por në asnjë vend të Kosovës që ekziston. Kjo terma arrestim11 

për mua s’ka ekzistuar asnjëherë.12 

Py. Atëherë më lejoni t’ju pyes, morët pjesë në keqtrajtimin13 

e të ndaluarve që u mbajtën në dhomat e ndalimit në Zllash, në14 

shtëpinë e sigurt të BIA-s, apo jo?15 

Pë. Përveç që unë nuk kam pas dijeni për asnjë vend të16 

ndalimit, as ndonjë të arrestuar apo të burgosur, çështja e17 

keqtrajtimit e këto, janë tema që janë komplet gënjeshtra të18 

sajuara, për qëllime të caktuara, nga individë të caktuar. Nuk19 

kanë të bëjnë me mua dhe jam përgjegjës përpara drejtësisë,20 

përpara çdokujt që, ky veprim nuk është i imi, nuk e kam ba21 

asnjëherë. Edhe marr përgjegjësi për çdo gjë në këtë punë,22 

sikurse që ka qenë dash me marr përgjegjësi edhe njerëz që23 

kanë sajuar gënjeshtra dhe ju kanë lajthitur ju Prokurorisë24 

që, me më fut mua brenda grupit kriminal. 25 
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Py. Së fundmi, më lejoni t’ju them, ju morët pjesë në lirimin1 

e disa prej të të ndaluarve që mbaheshin në bazën e BIA-s në2 

Zllash, kur filloi ofensiva serbe më datat 18-19 prill, ose3 

rreth këtyre datave, në vitin 1999? Apo jo? Morët pjesë në4 

lirimin e tyre?5 

Pë. Me përgjegjësi të plotë penale, ligjore, morale,6 

familjare e të gjitha me radhë, nuk kam marrë pjesë, nuk kam7 

parë një gjë të tillë, nuk kam qenë prezent në ato vende ku ju8 

thoni dhe nuk i kam kryer unë këto veprime. Asnjëherë. Krejt9 

është gënjeshtër, përsëri po them me qëllim prej njerëzve me10 

qëllime të caktuara. Me të cilët unë propozoj, Gjykatësen e11 

nderuar, që me u marrë me këta për këto gënjeshtra. 12 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Të nderuar, unë nuk kam pyetje13 

të tjera, por do të doja nëse më jepni pak kohë thjesht sa për14 

të verifikuar.15 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] I16 

keni kaluar goxha 15 minutat që kishim rënë dakord dje. Por17 

atëherë vazhdoni diskutoni me kolegët tuaj. 18 

  [Përfaqësuesit e Prokurorisë këshillohen]19 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Të nderuar, nuk kam pyetje të20 

tjera. Kërkoj ndjesë që kalova më shumë se 15 minuta, por21 

preferova t’i lexoja transkriptet në vend që thjesht t’i22 

përmblidhja. Kështu që e vlerësoj.23 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Nuk24 

dua të hyj në mënyrën se si i bëni ju pyetjet tuaja. Të jemi25 
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të qartë. Dhe ta kenë të qartë të gjitha palët pjesëmarrëse në1 

këtë proces. Thjesht do doja të dija paraprakisht për mënyrën2 

e administrimit të kohës. Kjo është arsyeja kryesore.3 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Faleminderit e nderuar. 4 

Py. Faleminderit z. Mehmetaj. Me kaq unë e mbyll linjën time5 

të pyetjeve.6 

Pë. Faleminderit.7 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]8 

Mbrojtësja e Viktimave, fjala është e juaja për pyetje.9 

ZNJ. PUES: [Përkthim] Faleminderit të nderuar.10 

Mirëmëngjesi.11 

  Pyetje nga Mbrojtësja e Viktimave: [Përkthim]12 

Py. Mirëmëngjesi z. Mehmetaj. Emri im është Anni Pues. Unë13 

jam Mbrojtësja e Viktimave dhe kam disa pyetje në lidhje me14 

disa nga gjërat dhe informacionet që keni dhënë ju këtu. 15 

ZNJ. PUES: [Përkthim] Për Trupin Gjykues, unë në fakt16 

arrita të reduktoj pyetjet që kisha shënuar më herët, kështu17 

që nuk do marr shumë kohë.18 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]19 

Merrni të gjithë kohën që nevojitet, ta kemi të qartë këtë.20 

ZNJ. PUES: [Përkthim] 21 

Py. Z. Mehmetaj, ju disa herë shpjeguat dje se BIA kishte 422 

sektorë, 4 fusha të punës ku fokusoheshin. Dhe një prej tyre23 

ishte dhe mbledhja e informacionit. Ju na shpjeguat në këtë24 

kontekst, për shembull, se si bënit skica dhe raporte për25 
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barakat e armiqve.1 

ZNJ. PUES: [Përkthim] Për referencë transkripti i djeshëm2 

faqja 22, rreshti 1 e në vijim.3 

Py. Ju personalisht, a ishit pjesë e mbledhjes së4

informacionit?5

Pë. Jo personalisht.6 

Py. Faleminderit. Në intervistën që i dhatë Mbrojtjes, i7 

referohem pjesës së parë të intervistës së Mbrojtjes, faqja 38 

lart, lexova se ju i përshkruat Mbrojtjes apo i thatë9 

Mbrojtjes: “Të gjitha grupet punonin për të mbledh informata”.10 

 Pra, kur lexoj këtë dhe pasi ju dëgjova ju, a është e11 

drejtë të supozojmë se mbledhja e informatave apo12 

informacionit, ishte një punë kolektive brenda BIA-s?13 

Pë. Po, e shpjegova me herët. Po e shpjegoj edhe për juve, e14 

nderuar. 15 

 Një detyrë apo nevojë e asaj kohe, është përcjell nga16 

Salih Mustafa nga Shtabi i Përgjithshëm i Zonës Operative të17 

Llapit që të evidentohen dhe të regjistrohen të gjitha bazat18 

ushtarake policore që kanë qenë në Prishtinë. Dhe këtë detyrë19 

e kam marrë prej Salih Mustafës unë, por edhe e kam shpërndarë20 

edhe tek disa njësite që i kam pas unë aty afër. Edhe ata kanë21 

dalë e kanë ba grumbullimin e këtij informacioni, kanë xhiruar22 

edhe me kamera, siç e thashë edhe më herët, kanë ba shënim23 

skica e kështu me radhë. Është përmbledh ky informacion dhe24 

është dërguar tek Cali, pastaj ky e ka dërguar në zonën25 
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operative të Llapit. Dhe ata e kanë dërguar sigurisht diku1

tjetër.2

Py. Mirë, faleminderit. Si komunikonit ju, kishit ndonjë3 

teknologji, ndonjë pajisje komunikimi, telefona satelitorë,4 

celularë, ndonjë gjë të ngjashme, ndonjë pajisje komunikimi, a5

kishit?6

Pë. Po. Ne i kishim tri lloj pajisjesh komunikimi. Kanë qenë7 

telefonat celularë të asaj kohe, sa kemi qëndruar në8 

Prishtinë. Ka qenë një operator mobil i asaj kohe, ne e kemi9 

përdor për komunikim tonin. Pastaj ka qenë komunikimi me10 

telefonat satelitorë, kemi pas edhe telefona satelitorë. Por11 

kemi pas edhe radiolidhje për komunikim. 12 

Py. Faleminderit për këtë z. Mehmetaj. 13 

 Më lejoni të shkoj tek një pikë më konkrete. Gjithmonë në14 

lidhje me ato që dëgjuam dje. Dhe për të dhënë kontekstin për15 

çfarë bëhet fjalë, dua të shkoj tek situata kur filluan sulmet16 

ajrore në Prishtinë. Faqja 29 e transkriptit të djeshëm, nga17 

rreshti 15.18 

 Ju përshkruat që pjesëtarët e BIA-s shkuan nëpër lagjet e19 

tyre dhe pastaj morën automjetet e tyre. Njëri mori traktorin,20 

njëri mori makinën, i mbushën me rezerva ushqimore dhe shkuan21 

ne Butovac.22 

 Tani, e kam kuptuar saktë unë që, nga ky moment e në23 

vijim ju i kishit këto automjete, makina, traktorë, ato që24 

përshkruat ju. I kishit pra në dispozicion të BIA-s në25 
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Butovac?1 

Pë. Jo, jo. Unë e thashë nga Butovaci kanë ardh në këmbë.2 

Ndërsa makinat i kanë marrë aty në lagje. I kanë pas makinat e3 

veta, i kanë pas shtëpitë e veta. Aty, përpara se me na4 

deportu prej aty, kanë jetuar njerëzit, kanë pas makina,5 

traktorë e gjëra të tjera.6 

Py. E qartë. I morën pra. Dhe pastaj? Pasi i morën makinat7 

çfarë ndodhi?8 

Pë. Me sa më kujtohet mua, një makinë kështu normale dhe një9 

traktor, i kanë marrë ato miell e disa gjëra që i kanë gjetur10 

nëpër ato depot që kanë qenë për ushqime, veshmbathje,11 

batanije edhe i kanë sjell atje në Butovac. Edhe në Mramor i12 

kanë dërguar tek familjet që kanë qenë të shpërngulura në atë13 

kohë.14 

Py. Mirë, faleminderit. Këto ishin pyetjet e mia. 15 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.16 

von Bone, mund të vazhdoni me pyetjet shtesë për dëshmitarin.17 

  Pyetje vijuese nga z. von Bone: [Përkthim]18 

Py. Z.  Dëshmitar, dua t’i kthehem një teme, një aspekt që u19 

përmend dje.20 

Z. VON BONE: [Përkthim]  Dhe për hir të qartësisë, do të21 

doja të nxirrja ERN 072957-TR-ET, Pjesa 4. Është çështja për22 

peronat që ndaloheshin dhe transkripti i djeshëm faqja 77,23 

rreshti 8 dhe faqja 82, rreshti 11.24 

Mbase mund ta nxjerrim. Më lejoni ta shoh pak. Faqja 1. A25 
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mund të shkojmë tek faqja 5? Po.1 

Py. Kjo çështje doli dje dhe pyetja ishte, pra i dhatë2 

përgjigje pyetjes dhe thatë: “Kam informacion -- e mora këtë3 

informacion” -- do shkoj pak më lart në fakt. 4 

 Pyetja ishte, do lexoj, rreshti 12: 5 

 “Pra kolaboracionistët shqiptarë mbaheshin të ndaluar në6 

vende si Llapashtica, Bajgorë. Por kishte -- a kishte7 

kolaboracionistë shqiptarë të dyshuar që mbaheshin të ndaluar8 

në Zllash”?9 

 Dhe përgjigja juaj ishte:10 

 “Kam informata -- i mora këto informata pas lufte më11 

shumë. Pastaj në Zllash ishte një dhomë ku njerëzit i mbanin,12 

i ndalonin”.13 

 Unë nuk dua të hyj tek çështja e kolaboracionistëve,14 

sepse e diskutuam dje këtë gjë. Thjesht doja të dija për këtë15 

informacion specifik konkret këtu. A e dini gjë si e morët ju16 

këtë informacion, në kuptimin që a e diskutove me njeri dhe e17 

more, apo kishte llafe lart e poshtë. Pra, në ç’formë e more18 

këtë informacion. Për çfarë informacion po flasim kur thua19 

informata, informacion?20 

Pë. Unë jam munduar edhe dje me e shpjegu këtë. Kjo ka qenë21 

diçka që unë e kam dëgjuar prej fjalëve, kështu. Nuk kam22 

ndonjë person ose nuk ka qenë ndonjë temë që është ba23 

specifikisht me dikë, por është një fjalë që është dëgjuar24 

prej, nuk e di as vetë qysh, prej burimeve besoj jo të25 
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sigurta.1 

 Nuk e di as vetë tash qysh është ajo punë, por e di që e2 

kam dëgjuar në atë kohë. Por, saktë të them që qysh, me cilët3 

njerëz, me kë, nuk e di.4 

Py. E kuptoj unë saktë kur them që, nuk mund ta verifikonit5 

këtë informacion, si informacion të saktë të vërtetë? Pra, nuk6 

mund ta vërtetonit që ishte informacion i vërtetë.7 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Nuk8 

po bëni përmbledhje tani të asaj që po thotë.9 

Z. VON BONE: [Përkthim] Jo, është pyetje. Jo përmbledhje.10 

Është pyetje.11 

DËSHMITARI: Unë dhe atëherë nuk kam vazhduar me e12 

verifiku sepse realisht e kam besu që, ato janë vetëm fjalë që13 

fliten për qëllime të caktuara, që janë folur për qëllime të14 

caktuara në atë kohë. Kështu që komplet e parëndësishme ka15 

qenë kjo informatë.16 

Z. VON BONE: [Përkthim] 17 

Py. Atëherë, pyetja ishte -- në fakt: 18 

“Personat do t’i ndalonin”.19 

 Tani, pyetja ime lidhur me këtë është: A kishte njeri20 

autoritetin t’i ndalonte njerëzit në atë zonë? Dhe flas për21 

zonën e Zllashit. A kishte ndonjë njeri në fakt autoritetin,22 

ishte njeri përgjegjës për sigurinë apo -- në një formë të23 

ngjashme, a kishte njeri autoritet të ndalonte njerëz?24 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]25 
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Avokat i Mbrojtjes, dua të sqaroj fjalën “stop”, “ndaloj”. 1 

Po flasim për autoritetin, sigurinë edhe autoritetin për2 

të ndaluar. A mund t’i pyesni? Unë s’e di. Mbase e kam parë3 

transkriptin dhe e di se si e shpjegoi fjalën “stop/ndaloj”.4 

Por fillimisht do të doja ta pyesni se çfarë ka dashur të5 

thotë ai me fjalën “stop/ndaloni”, me kuptimin “stop”.  Pastaj6

perifrazojeni.7

Pse jo, atëherë pyetjen mund t’ia bëj unë.8 

Avokat i Mbrojtjes, atëherë pyetjen do t’ia bëj unë.9 

Z. Mehmetaj, çfarë nënkuptoni ju në transkriptin tuaj me10 

fjalën “ndaloj” apo “stop”? Çfarë njerëzish ndaloheshin,11 

stopoheshin? Çfarë keni dash me këtë fjalën “ndaloj” këtu?12 

DËSHMITARI: Unë për atë kohë nuk e kam ditur këtë temë.13 

Domethënë, fjala “stop” ose fjala “ndaloj” nënkupton kur14 

dikush e ndalon dikë për ndonjë arsye të caktuar.15 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Pra,16 

keni dash të thoshit me fjalën “stop” mbaheshin të ndaluar,17 

ndaloheshin, kjo është fjala “ndaloheshin”?18 

DËSHMITARI: Fjala “ndalim”, unë e shpjegova çka19 

nënkupton, sipas mendimit tim. Është ndalim kur dikush e20 

ndalon dikë për ndonjë arsye të caktuar. 21 

Nuk kam thënë ndaloheshin ose nuk po du me thanë22 

ndaloheshin, se nuk e di atë situatë. Por, fjala ndalim, për23 

mua nënkupton që dikush e ndalon dikë për arsye të caktuara që24 

kanë qenë. Për ta ndaluar atë njeri ose --.25 
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KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Çfarë1 

ndodh kur e ndalon dikë? Se unë s’e kam të qartë në fakt çfarë2 

bën me një person që e ndalon. E ndalon i thua “mos ec më”?3 

DËSHMITARI: Po e nderuar Gjykatëse, edhe atë kuptim e ka.4 

Por, ne po flasin ndoshta për ndonjë ndalim policor ose anë të5 

tjera, kur dikush e ban ndonjë veprim që është anti-ligjor,6 

janë organet e caktuara të -- ligjore të cilët kanë të drejtë7 

me ndalu dikë. I cili ka ba ndonjë shkelje ose ndonjë gjë. 8 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Kur9 

thoni ju, në Zllash ishte një dhomë ku personat i ndalonin,10 

mund t’i ndalonin, çfarë ke dashur të thuash me fjalën11 

“stop/ndalonin”, i çonin atje?12 

DËSHMITARI: Unë të kam thënë ato që i kam dëgjuar prej13 

burimeve jo të sigurta dhe vetëm prej fjalëve. Kështu që, unë14 

nuk e di, nuk kam marrë pjesë dhe nuk e di saktë çfarë ka15 

ndodhur. Por, kanë thënë ato që, e kanë dëgjuar prej burimeve16 

të sigurta. Nuk po i iki përgjegjësisë, e respektuar17 

Gjykatëse, por po e them rrethanën qysh unë e kam thënë këtu18 

edhe qysh ka qenë realisht.19 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.20 

Mehmetaj, unë nuk dua të hyj në temën se si e ke marrë21 

informacionin. 22 

Unë po bëj vetëm këtë pyetje: çfarë nënkupton ti me23 

fjalën “ndaloj”?24 

DËSHMITARI: Me fjalën “ndaloj”, nënkuptoj personat të25 
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cilët janë të autorizuar për të ndaluar dikë i cili ka bërë1 

ndonjë veprim ose dyshohet që ka bërë ndonjë veprim jo ligjor,2 

ose ka bërë ndonjë shkelje. 3 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] A ka4 

ndonjë sinonim, për shembull, që njerëzit mbaheshin atje, a5 

mund të përdorej kjo fjalë që mbaheshin?6 

DËSHMITARI: Edhe mund ta ketë atë sinonim. Por unë nuk e7 

kam thënë në këtë kontekst. Unë kam thënë, ato që i kam8 

dëgjuar. Që tash kjo edhe mund të përkthehet “ndalim” ose9 

“mbaheshin”, nuk është ndonjë problem.  Por krejt kjo është çka10 

unë e kam dëgjuar. Aspektin e njohurisë time që është kjo që,11 

persona të caktuar, me autorizime të caktuara, me kompetencë12 

domethënë, mund të ndalojnë persona të cilët shkelin ligjin13 

ose bëjnë gabime të natyrës ligjore dhe pastaj ata ndalen,14 

mbahen sigurisht. Por gjithmonë nga njerëz kompetentë, me15 

kompetencë.16 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]17 

Faleminderit për këtë sqarim, z. Mehmetaj. 18 

Z. VON BONE: [Përkthim] 19 

Py. A e din a ka pas persona në Zllash ose që operonin atje,20 

që kishin autoritetin me ndalu njerëz? E përdor fjalën “ndalu”21 

sepse ju në përgjigjen tuaj thatë që kishit informacion për22 

njerëz që ishin ndaluar, që ndaloheshin. Dhe unë nuk dua ta23 

interpretoj këtë fjalë.24 

 Pyetja ime është kjo: A ke dijeni, a e din nëse ka qenë25 
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dikush në zonën e Zllashit që kishte autoritetin me ndalu1

njerëz?2

Pë. Unë për në drejtim të vërtetës edhe e kam thënë atëherë3 

në atë deklaratën përpara Prokurorit, që kjo është krejt diçka4 

që unë e kam dëgjuar prej burimeve jo të sigurta. Edhe këtu e5 

kam thënë përpara Gjykatës që unë nuk kam pas asnjë6 

informacion zyrtar asnjëherë që është ndaluar dikush. E as nuk7 

e kam pas asnjë informacion që unë e kam ditur që realisht8 

është ndaluar dikush.9 

 Tash po vazhdoj me t’u përgjigj avokat i nderuar, në10 

kuadër të organizimit dhe përgjegjësisë të gueriljes BIA, nuk11 

ka pas asnjë njëri i cili ka pas kompetencë me ndalu me mbajt12 

ose me organizu ndalime për asnjë lloj njeriu të asnjë lloj13 

natyre. Guerilja BIA me përgjegjësitë e saj, nuk ka pas14 

kompetenca territoriale, domethënë nuk ka pas territor të15 

cilin e ka kontrolluar. Guerilja BIA nuk ka pas polici16 

ushtarake, brenda gueriljes BIA dhe s’ka pas mekanizëm të17 

sigurisë, apo siç e thatë ju, siguri që me vlerësu nga qysh ka18 

ndodhë me ndalu ose kush paraqet rrezik për këtë punë.19 

 Guerilja BIA e ka pas funksionimin në ato sektorë siç e20 

kam shpjeguar më herët. 21 

Py. Në rregull. Atëherë pyetja ime është: A din nëse dikush22 

në kuadër të Brigadës 153 ka pas autoritetin apo kompetencë me23 

ndalu njerëz, apo me i mbajt njerëzit?24 

Pë. Jo, nuk e di. Nuk e di këtë punë. 25 
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Py. A e dini nëse në atë kontekst, brenda Brigadës 153, ka1 

qenë dikush përgjegjës për sigurinë e brigadës apo të zonës?2 

Pë. Nuk e di unë specifikisht. Por, ata e kanë pas strukturën3 

e zonës se si ka funksionuar brigada, me çfarë lloj4 

përgjegjësisë. Por, unë nuk e di specifikisht këtë çështjen e5 

sigurimit që po e thoni ju.6 

Py. A e din nëse ka pasur një pjesë të Brigadës 153 -- a ka7 

pas ndonjë sektor, për shembull si policia ushtarake apo8 

ndonjë sektor ligjzbatues, nëse mund ta quajmë kështu. A ka9 

pas në atë brigadë?10 

Pë. Të gjitha brigadat që kanë qenë brigadat 151, 152 dhe11 

153, i kanë pas brenda saj sektorin e policisë ushtarake. Këtë12 

e them për shkak të nivelit të organizimit, ashtu ka qenë.13 

Py. Në rregull. Atëherë dëshiroj të kaloj në një çështje14 

tjetër.15 

Dje janë përmendur disa emra të caktuar personash nga16 

ZPS-ja dhe desha t’i kalojmë edhe njëherë nja dy prej tyre. 17 

Së pari, kjo është në faqen 111 të transkriptit, rreshti18 

1, u pyetët për një person me emrin Bahri. Dhe për këtë19 

person, Bahriun, u tha që ai vepronte në Shqipëri dhe pas20 

vdekjes së Isës, ai zuri vendin e Isës si ndihmëskomandant apo21 

zëvendëskomandant. A është e saktë kjo?22 

Pë. Po, e saktë.23 

Py. Ky person, Bahriu...24 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Ju25 
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lutem, citojeni pikërisht atë që ka thënë dje, domethënë që1 

mos ta ngatërroni dëshmitarin thojini fjalët e sakta siç i ka2 

përmendur ai. 3 

Z. VON BONE: [Përkthim] Desha të shmang që të mos i themi4 

të gjitha edhe njëherë, për të mos harxhuar kohë, por kjo5 

është në faqen 111, rreshti 1, ku përmendet ky person.6 

Py. Dhe pyetja ishte: A ka qenë ai anëtar i BIA-s? Dhe sa për7 

t’u sqaruar, ka qenë ai anëtar i BIA-s?8 

Pë. Ka qenë, po.9 

Py. Ku ka vepruar ky person për BIA-n faktikisht?10 

Pë. Ai person, pasi që është kthyer nga Shqipëria, ka vepruar11 

në Prishtinë në një njësit gueril. Pastaj ka marrë përgjegjësi12 

mbas vrasjes së Dëshmorit të Kombit, Isa Kastrati. Edhe me13 

vetë faktin që ka marrë përgjegjësi domethënë si ndihmësi i14 

Calit apo zëvendës i Calit, atëherë ai ka vepruar në Sharban e15 

në të gjitha vendet ku ka pas mundësi me shku. Por saktë nuk i16 

di lëvizjet e tij, por në të gjitha vendet ku ka pas mundësi17 

me shku.18 

Py. E kuptoj. Faleminderit. Por, në lidhje me këtë person19 

desha të jemi pak më specifik më konkret, sepse ju thatë që ai20 

ka vepruar në Prishtinë ose rreth Prishtinës. A e ke takuar21 

atë faktikisht ti në Prishtinë apo në rrethinat e Prishtinës?22 

Pë. Mund ta kem takuar në Prishtinë.23 

Py. A mund të na japësh kohën përafërsisht se kur, domethënë,24 

duke e lidh me kohën e fillimit të bombardimeve të NATO-s që25 
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filluan më 24 mars, 1999. Pra, pas asaj, a mund të na thoni ku1 

dhe në çfarë periudhe e ke takuar?2 

Pë. Unë besoj e kam takuar në muajin maj atë. Me sa më3 

kujtohet mua, në muajin maj e kam takuar, në Prishtinë. Te ajo4 

në Prishtinë, i bie në lagjen time, pak më lart aty.5 

Py. Kuptoj. E ke takuar ndonjëherë në Butovac?6 

Pë. Nuk më kujtohet, nuk e di. Edhe mund ta kem takuar. 7 

Py. A të kujtohet në cilin sektor të BIA-s vepronte ai?8 

Pë. Ai ka qenë zëvendës i Calit edhe nuk ka pasur ndonjë9 

sektor, me aq sa di unë, në përgjegjësi. 10 

Py. E kuptoj. Por, ju na thatë ai mori përgjegjësinë si11 

zëvendës i Calit pas vdekjes së z. Isa Kastrati. Por desha të12 

sigurohem. Periudha përpara, ju thatë që ai erdhi nga13 

Shqipëria, shkoi në Prishtinë dhe në atë kohë përpara se të14 

bëhej zëvendës, në çfarë fushe vepronte ai, në cilën sektor15 

vepronte ai? 16 

Pë. Ai ka qenë pjesë e njësitit në lagjen e vet. Por në fusha17 

të caktuara si ka vepruar, nuk e di për zotin. Por ka qenë18 

pjesë e njësitit në lagjen time. Sigurisht që edhe ai ka qenë19 

pjesë e këtyre, logjistikës e gjërave të tjera që i ka kryer20 

BIA aq sa ka pas mundësi, por nuk e di saktë komplet21 

biografinë e tij për këtë drejtim, që ju po më pyesni.22 

Py. Në rregull. A e din afërsisht, se kur është kthyer ai nga23 

Shqipëria në Kosovë?24 

Pë. Nuk më kujtohet me saktësi. Por, besoj goxha vonë në25 
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luftë ka ardh.  S’më kujtohet me saktësi, mundem me gabu, nuk e1

di. 2

Py. Në rregull. Në qoftë se unë përmend 24 marsin kur kanë3 

filluar bombardimet e NATO-s, kur ka qenë, ka qenë përpara apo4 

ka qenë shumë më mbrapa?5 

Pë. Mund të ketë qenë përpara. Përsëri, me saktësi të plotë6 

nuk e di.  Se s’kam pas kontakte, nuk kam pas shumë.7 

Py. Në rregull. Faleminderit. Emri i një personi tjetër që u8 

përmend ishte Tabut, Tabuti. Kjo është në faqen 110 të9 

transkriptit, rreshti 4 nga transkripti i djeshëm. 10 

 Ky person -- ju na thatë që ky ishte anëtar i BIA-s, apo11 

jo?12 

Pë. Po.13 

Py. Ku vepronte ai?14 

Pë. Në Prishtinë kryesisht, me sa di unë. Edhe për këtë nuk15 

kam informata shumë, se ka qenë një pjesë që unë nuk e kam pas16 

në kontroll, nuk kam pas takime shumë me ta. Ka jetuar në një17 

pjesë të qytetit tjetër që unë kam qenë larg me të. 18 

Në aspektin territorial pastaj ai ka vepruar në njësit në19 

lagjen e vet gjithsesi. Ky ka qenë veprimi i tij, për aq sa20 

unë kam njohuri, kjo është.21 

Py. A mund të na ndihmoni, mund të na thoni se në cilën lagje22 

të Prishtinës ka qenë?23 

Pë. Ka qenë në Kodrën e Trimave.24 

Py. Ku është, në perëndim, në veri, në lindje të Prishtinës25 
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kjo lagja?1 

Pë. Është rruga që të çon për në Podujevë. Vranjec përndryshe2 

i kanë thënë më herët asaj lagje.3 

Py. Personi tjetër që e ke njohur, që është në faqen 103 të4 

transkriptit, është Dardani. Edhe ky anëtar i BIA-s?5 

Pë. Po.6 

Py. Po ky person, ku e kishte zonën e veprimit?7 

Pë. Në Dardani. Në Prishtinë, në Dardani.8 

Py. Në cilin sektor punonte ai në Dardani?9 

Pë. Ka qenë edhe ai pjesë e njësitit, që edhe për atë nuk di10 

saktë se në cilin sektor ka vepruar.11 

Py. A e ke takuar ti ndonjëherë atë në Butovac kur ke12 

qëndruar atje?13 

Pë. Jo, s’më kujtohet që e kam taku. 14 

Py. A e ke takuar ndokund tjetër?15 

Pë. Në Prishtinë e kam taku një herë. Kur ka ardh për ndihmë16 

me nja dy femra që i kanë sjellë disa fasha a disa gjëra17 

medicinale. I ka sjell në Velani, në atë qendrën ku i18 

grumbullonim ne ndihmat në atë kohë. Atëherë e kam takuar19 

njëherë, në Prishtinë.20 

Py. Po, në rregull. Ky person, kur ka qenë që e ke takuar,21 

kur ka ardhur me këto materialet ?22 

Pë. Para bombardimeve, herët. Nuk e di saktë. Mund të jetë23 

fundi i 1998-s. Nuk e di saktë. Por herët, para bombardimeve.24 

S’e kam në memorie kështu, kohën e takimit.25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Dëshmitari: Brahim Mehmetaj (Vijon)(Seancë e hapur) Faqe 39
Pyetje vijuese nga z. Von Bone

KSC-BC-2020-05   24 mars 2022

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.1 

von Bone, sa kohë do ju duhet edhe më?2 

Z. VON BONE: [Përkthim] Këtë pjesë mund ta mbaroj përpara3 

orës 11. Janë vetëm disa emra dhe pastaj do të flas për tema4 

të tjera.5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Nuk e6 

dëgjova mirë çfarë thatë.7 

Z. VON BONE: [Përkthim] Mund të mbaroj para orës 11 me8 

emrat e njerëzve dhe pastaj do të ngre disa tema të...9 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]10 

Pyetja ime ishte, sa kohë do të duhet për të gjitha pyetjet11 

tuaja shtesë?12 

Z. VON BONE: [Përkthim] Rreth 15-20 minuta.13 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]14 

Atëherë do ta mbyllim në orën 11.00, sepse sot kemi vetëm një15 

seancë, vetëm seancën e mëngjesit, tani. Dhe mbaroni përpara16 

orës 11.00 dhe pastaj do ta mbyllim për sot dhe duhet të17 

vazhdojmë të hënën me këtë dëshmitar.18 

Znj. Prokurore, a do të keni dhe pyetje të tjera shtesë?19 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Jo. Deri tani, jo. 20 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]21 

Mbrojtësja e Viktimave?22 

ZNJ. PUES: [Përkthim] As ne nuk kemi pyetje të tjera.23 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në24 

qoftë se thoni 15-20 minuta, a do të jetë vërtetë 15-2025 
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minuta?1 

Z. VON BONE: [Përkthim] Jo. 2 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Sepse3 

në qoftë se është vetëm 15-20 minuta duhet t’i kërkoj4 

përkthyesve që të rrinë më gjatë. 5 

Z. VON BONE: [Përkthim] Unë sugjeroj që të mbarojmë me6 

këtë pjesë sot dhe pastaj të vazhdojmë më tej.7 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] E8 

kuptoni që dëshmitarin do ta kemi edhe për ditët e tjera. 9 

Dua ta sqaroj se dëshmitari do të qëndrojë këtu për 410 

ditë, i bie. Më duhet që të di se sa e vlerësoni ju, sa kohë11 

do t’ju duhet e pastaj i marr unë vendimet. 12 

Mund të na jepni një parashikim z. avokat, ju lutem? Më13 

përafërsi.14 

Z. VON BONE: [Përkthim] 45 minuta. Po përpiqem sa kohë do15 

më duhet për temat, për çështje të caktuara. 45 minuta. 16 

[Anëtarët e Trupit Gjykues këshillohen]17 

[Trupi Gjykues dhe Sekretarja e Gjykatës18 

këshillohen]19 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Po20 

pyesim nëse mund të shtojmë pak kohë, në mënyrë që të mos ketë21 

ndikim tek dëshmitari.22 

Ndërkohë avokat, mund të vazhdoni me emrat?23 

Z. VON BONE: [Përkthim] 24 

Py. Për Ilmi Vela, faqja 110, rreshti4, ishte personi që25 
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thatë që ishte...1 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]2 

Avokat, folëm për këtë në seancë private. Doni ta pyesni3 

dëshmitarin nëse dëshiron të jetë në seancë private?4 

Z. VON BONE: [Përkthim] 5 

Py. Dëshironi të flisni për këtë person në seancë private?6 

Pë. Nëse avokati drejton pyetje të njëjta për të cilat unë7 

dhashë përgjigje, unë mendoj që edhe nuk ka nevojë sepse i kam8 

dhënë një herë. Nëse ka pyetje të tjera shtesë, atëherë it’s9 

OK, nuk ka problem. Edhe në seancë të hapur, se s’ka ndonjë10 

arsye.11 

Z. VON BONE: [Përkthim] Për hir të procedurave të shkojmë12 

në seancë private.13 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Dua14 

të shkoj në seancë private në qoftë se është vërtetë e15 

dobishme, e domosdoshme. Nuk dua ta bëj për hir të16 

procedurave. Kemi publik që po na ndjek. Në vlerësimin tuaj.17 

Z. VON BONE: [Përkthim] Atëherë unë do vazhdoj në seancë18 

publike.19 

Py. Ilmi Vela që përmendët dje, ishte një person që u pushua.20 

A e dini kur ju tha Z. Mustafa për këtë? Më falni, u pranua në21 

prova. A e dini kur ju tha z. Mustafa për këtë, u pranua tek22 

provat? Kur jua tha z. Mustafa këtë?23 

Pë. Unë nuk e kam të qartë -- nuk e kam të sigurt kohën, por24 

sigurisht mbas lufte kur kemi biseduar.  25 
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Py. E kuptoj. Cila ishte fusha e operacionit, fusha ku1 

vepronte Ilmi Vela?2 

Pë. Edhe ai ka vepruar në njësit gueril në atë pjesën Kodra e3 

Trimave, me sa e di unë. Nga atje e ka dhe prejardhjen. 4 

Py. A u takuat me të ju në periudhën që ishit në Butovac?5 

Pë. Jo, jo.  S’jam takuar me të askënd, asnjëherë.  E kam thënë6 

më herët.7 

Py. ZPS-ja ju pyeti sot, ose ju tha më saktë se kur ju8 

intervistoi ZPS-ja, ju intervistoi në cilësinë e të dyshuarit9 

dhe Sali Mustafa po ashtu ishte i dyshuar dhe se ju ishit në10 

dijeni për këtë.11 

Z. VON BONE: [Përkthim] Doni t’jua them referencën, e12 

nderuar Gjykatëse? 13 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Do ja14 

jepni më vonë Trupit Gjykues.15 

Z. VON BONE: [Përkthim] Po.16 

Py. Pyetja është, fakti që ju ishit të dyshuar, apo që z.17 

Mustafa ishte i dyshuar, për ju a bënte ndonjë dallim në18 

përgjigjet që i dhatë ZPS-ës? Do të kishte ndonjë dallim në19 

përgjigjet që i dhatë ZPS-ës?20 

Pë. Nuk bënte dallim, nëse po e kuptoj drejt pyetjen. Ato21 

përgjigjet që i kam dhënë unë, i kam dhënë përgjigje reale për22 

aq sa kam pas njohuri dhe kujtesë në atë kohë. Përveçse nuk ka23 

qenë për mua e kuptueshme, por edhe e drejtë forma se si jemi24 

cilësuar si të dyshuar për diçka që nuk ka ndodhur.25 
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Py. Mirë. Në pjesën 3 të intervistës së ZPS-ës, që është1 

072957-TR-ET, faqja 13, rreshti 14, që u diskutua më herët sot2 

-- unë po e përmbledh, aty u fol për herët që keni shkuar në3 

Zllash, kohën që keni shkuar në Zllash. Një herë ishte tek4 

shtëpia e sigurt e BIA-s, hera tjetër ishte tek shtëpia e5

Sahitit.6

  Pyetja ime është: Ju i thatë të vërtetën ZPS-së. A ishte7 

ky një udhëtim që e bëtë qëllimisht? Më falni, e latë jashtë,8 

nuk ia përmendët qëllimisht ZPS-së këtë udhëtimin, vizitën tek9 

shtëpia e Sahitit? Qëllimisht nuk ia thatë këtë ZPS-së? 10 

Pë. Unë nuk udhëhiqem me këto që po i thoni ju, i nderuar11 

avokat. Unë nuk bëj diçka me qëllim ose diçka pa qëllim. Atë12 

që e di, e them. Mund ta kem ndonjë ngatërresë në kujtesë për13 

shkak të largësisë kohore, distancës 21 vjet e më shumë. Por14 

jo me ndonjë qëllim ose me ndonjë arsyetim, sepse nuk ka asnjë15 

fakt ose nuk ka asnjë nevojë me fsheh ndonjë realitet këtu.16 

Py. Mirë. A bënte ndonjë dallim për ju kur folët me ZPS-në,17 

apo a ka ndonjë lidhje kur folët me ZPS-në, folët këtu në18 

gjykatë, a bënte ndonjë dallim kur kishit statusin e të19 

dyshuarit dhe tani keni statusin e dëshmitarit? A bën ndonjë20 

dallim për ju sa i takon dëshmisë suaj, apo rrëfimit tuaj?21 

Pë. Personalisht si njeri që udhëhiqem me të vërtetën, nuk22 

bën ndonjë dallim. Por dallimi këtu është vetvetiu për shkak23 

se atëherë kam qenë i dyshuar dhe tash jam nën betim dhe kjo e24 

bën dallimin. Unë duhet me qenë shumë i kujdesshëm tash sepse25 
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jam nën betim që ta them vetëm të vërtetën dhe të vërtetën.1 

Py. Ju, në ndonjë formë, a keni thënë ndonjë gjë në kohën që2 

i dhatë intervistën ZPS-së, apo gjatë ditëve që ishit këtu, a3 

thatë ndonjë gjë që ju mendoni se do të ishte në favor të z.4 

Mustafa edhe që nuk ishte e vërteta?5 

Pë. Sigurisht që jam i vetëdijshëm, që marr përgjegjësi për6 

këto që tham këtu edhe të gjitha ato që i kam thënë, është7 

shumë e vërtetë. 8 

Nuk udhëhiqem nga fakti që atë që e them unë këtu, me i9 

thënë vetëm në drejtim që i ndihmon shokut tim, por unë po10 

flas për të vërtetën dhe për njohuritë që kam unë, që kanë11 

ndodhur në atë kohë. Jam munduar që dhe në intervistën që e12 

kam pas si i dyshuar para Prokurorit, që të kontribuojmë për13 

drejtësinë. Bile, bile, me ju thënë të drejtën, nuk e kam14 

besuar fare se do ngrihet ndonjë aktakuzë ndaj nesh pas15 

intervistimit që e kam ba me Prokurorin. Sepse kam menduar që16 

ai e ka kuptuar të drejtën dhe realitetin.17 

Py. Një pikë tjetër ishte se ju ishit në dijeni lidhur me18 

aktakuzën e ngritur për z. Mustafa. A kishte ndonjë emër në19 

atë aktakuzë që ju e njihnit?20 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.21 

avokat, mendoj se ZPS-ja e ka trajtuar çështjen e emrave edhe22 

ju i keni përmendur emrat. Prandaj për mua kjo është një23 

pyetje që po përsëritet, është thjeshtë përsëritje.24 

Z. VON BONE: [Përkthim] 25 
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Py. E lexuat versionin e redaktuar të aktakuzës ju? A kishte1 

emra që ju i njihnit në dokument?2 

Pë. S’e kuptova pyetjen. Më fal.3 

Py. Mirë, dhe një herë. Prokurori ju pyeti nëse e kishit4 

lexuar aktakuzën e z. Mustafa, që ishte ngritur për z.5

Mustafa.6

Pë. Po.7 

Py. Në atë aktakuzë, kur e lexuat ju, a kishte emra në8 

aktakuzë në versionin e redaktuar? Keni lexuar dokumentin e9 

redaktuar? Cilin dokument keni lexuar ju, të aktakuzës?10 

Pë. Shiko. Ai dokumenti -- e thashë para Prokurorisë edhe11 

para Gjykatës të nderuar, dokumenti i cili është publikuar në12 

uebfaqen e Gjykatës, atë e kam lexuar. Dhe aty, ajo krejt çka13 

ka qenë publike, e kam lexuar aty. Pjesët e redaktuara, normal14 

se s’kam pas mundësi me i lexu. Nuk i di ato. 15 

Py. Mirë. 16 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.17 

avokat, ju drejtohem të gjithëve të pranishëm. Na dhanë kohë18 

deri në 12.00. Kështu që dua të propozoj të bëjmë 5 minuta19 

pushim për nevojat dhe të kthehemi sa më shpejt të jetë e20 

mundur.21 

5 minuta, deri në 7 minuta, por kaq. 22 

Z. VON BONE: [Përkthim] A mund të qëndrojë z. Mustafa në23 

sallën e gjyqit?24 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Ja25 
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lëmë në dorën e sigurisë, të vendosin ata çka është më mirë. 1 

Z. Mehmetaj, do bëjmë 5 minuta pushim. Znj. Asistente e2 

Gjykatës do ju nxjerri nga salla, por do ju kthejë përsëri për3 

5 minuta.4 

DËSHMITARI: Faleminderit.5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]6 

Seanca ndërpritet.7 

  --- Pauza fillon në orën 11.148 

  --- Seanca rifillon në orën 11.229 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Sa i10 

takon përbërjes, jemi me të njëjtën përbërje, përveç11 

Mbrojtëses së Viktimave. 12 

Mbrojtëse e Viktimave, fjala është për ju. 13 

ZNJ.VOSSENBERG [Përkthim] Mbrojtëses së Viktimave ju desh14 

të largohej.15 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]16 

Faleminderit. Por, shumë mirë që jeni ju këtu. Janë të17 

përfaqësuar viktimat. Shumë mirë. 18 

Avokat i Mbrojtjes, fjala është për ju.  Më falni, jo nuk19 

është fjala për ju. 20 

[Dëshmitari vijon dëshminë]21 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mirë22 

se u kthyet z. Mehmetaj.23 

DËSHMITARI: Faleminderit. Mirë se ju gjeta. 24 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]25 
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Avokati Mbrojtës do të vazhdojë me pyetjet e tij.1 

Fjala për ju z. avokat 2 

Z. VON BONE: [Përkthim] Faleminderit. Ne nuk do ta3 

përdorim të gjithë kohën. Do ta përmbledhim shpejt. 4 

Py. Z. Mehmetaj, më herët Prokuroja ju pyeti ose jua tha, u5 

tha se keni marrë pjesë në keqtrajtimin e personave. Pyetja6 

ime është: A keni dëgjuar ndonjëherë ju për faktin -- a keni7 

dëgjuar ndonjëherë ju se keqtrajtoheshin njerëz?8 

Pë. Unë e thashë me përgjegjësi që nuk kam marrë pjesë në9 

asnjë lloj keqtrajtimi, nuk kam pa me sy ndonjë vepër të10 

tillë.11 

Py. Prokurorja ju tha se morët pjesë në lirimin e personave12 

që mbaheshin të ndaluar. Pyetja ime është – unë në fakt kam dy13 

pyetje. 14 

 A dini gjë ju, a keni ndonjë informacion, a ka pasur, a15 

janë liruar njerëz?16 

Pë. Përveç asaj që ka qenë ndonjë deklaratë apo ndonjë dëshmi17 

e rrejshme e dikujt për qëllime të caktuara, që unë besoj se18 

ndoshta do kishte qenë mirë edhe me u vërtetu kjo punë, unë19 

nuk kam marrë pjesë, nuk kam pa, nuk kam dit, as nuk kam20 

dëgjuar që është liruar apo është keqtrajtuar dikush. Ashtu21 

siç e thashë edhe më herët, këtë e them me përgjegjësi të22 

plotë. 23 

Py. Z. Mustafa, a ju ka thënë ndonjëherë ai juve se ai e24 

dinte që kishte njerëz që duheshin liruar, në ndonjë pikë në25 
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kohë?1 

Pë. Jo. Asnjëherë, jo.2 

Py. A ju urdhëroi ndonjëherë ai juve të keqtrajtoni ndokënd? 3 

Pë. Jo, jo.4 

Py. Ju urdhëroi ndonjëherë të arrestoni ndokënd?5 

Pë. Jo, asnjëherë.6 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]7 

Avokat, ju lutem, a mund të ndryshoni pak ritmin, të flisni8 

pak më ngadalë që të ndjekin edhe përkthyesit. 9 

Z. VON BONE: [Përkthim] 10 

Py. A keni dëgjuar ndonjëherë për ndonjë njeri që është vrarë11 

në Zllash?12 

Pë. Po, realisht kam dëgjuar. Por mbas lufte kam dëgjuar.13 

Py. Çfarë ke dëgjuar?14 

Pë. Kam dëgjuar, pas lufte, për një njeri që është i vrare në15 

luftë. Nuk e di a ka qenë ushtar apo ka qenë civil, apo ça ka16 

qenë. Por, kam dëgjuar.17 

Pë. Këtë person e keni parë ndonjëherë, a patët ndonjëherë18 

kontakt me këtë person?19 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mos20 

duhet të kalojmë në seancë private?21 

Z. VON BONE: [Përkthim] Jo, nuk mendoj.22 

DËSHMITARI: Përveç që nuk e kam pa, 100% të sigurt, nuk e23 

kam njohur asnjëherë në jetën time. As e kam parë, as e kam24 

njohur. Asnjëherë në jetën time.25 
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Py. Në rregull.1 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Që ta2 

kuptoj dhe unë. Dëshmitari, si mund t’i përgjigjet pyetjes që3 

nuk e ka parë asnjëherë. Ai thotë:4 

“Nuk e di a ishte ushtar apo civil”. 5 

Ai nuk e di kush është.  Ai s’mund të thotë asgjë rreth6 

kësaj. Edhe sigurisht që nuk mund të thotë që e ka parë. 7 

S’e kuptoj pyetjen tuaj.8 

Z. VON BONE: [Përkthim] Është e qartë që ai s’ka9 

marrëdhënie.10 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Po11 

jo, dhe për ju. Duhet të ketë kuptim pyetja. 12 

Z. VON BONE: [Përkthim] Mendoj se është e qartë, cilido13 

qoftë emri i personit, se ai person nuk kishte kurrfarë14 

marrëdhënie me dëshmitarin.15 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Nuk16 

ishte ky qëllimi i pyetjes sime, z. avokat. Por ju lutem17 

vazhdoni.18 

Z. VON BONE: [Përkthim] 19 

Py. A keni dëgjuar ndonjëherë që persona nga BIA, anëtarë të20 

BIA-s, të kenë keqtrajtuar ndonjëherë ndokënd? Keni dëgjuar21 

diçka të tillë?22 

Pë. Nuk kam dëgjuar asnjëherë. Derisa nuk e kam lexuar në23 

aktakuzën që është përpiluar prej Prokurorisë, nuk kam dëgjuar24 

asnjëherë. Aty në aktakuzë e kam lexuar dhe jam çuditur me atë25 
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jo-realitet, me atë jo të vërtetë.1 

Py. S’e kuptova pjesën e fundit.2 

Pë. A ta përsëris? Nuk kam dëgjuar asnjëherë derisa nuk e kam3 

pa në aktakuzën që e ka përpiluar Prokuroria, në të cilën4 

përmendet një grup i ushtarëve BIA që kanë marrë pjesë në5 

torturim e gjëra të tjera. Dhe me atë konstatim jam befasuar,6 

jam çuditur, sepse ajo është joreale, jo e vërtetë.7 

Py. Mendoni se është e rreme, fallco?8 

Pë. Këto janë deklarata të rrejshme të dikujt.9 

Z. VON BONE: [Përkthim] Nuk kemi më pyetje, e nderuar10 

Gjykatëse.11 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]12 

Faleminderit z. Avokat.13 

Znj. Prokurore, a ka ndonjë pyetje që doni të ngrini?14 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Jo, nuk kemi pyetje të tjera.15 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]16 

Mbrojtësja e Viktimave?17 

ZNJ.VOSSENBERG [Përkthim] Jo, të nderuar Gjykatës. Nuk18 

kemi pyetje të tjera.19 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.20 

Mehmetaj, ju janë drejtuar disa pyetje nga palët, nga21 

Mbrojtësja e Viktimave. Tani është radha e Trupit Gjykues.22 

Megjithatë, Trupi Gjykues në fakt nuk ka asnjë pyetje pas23 

pyetjeve të djeshme dhe të sotme.24 

Që do të thotë që arritëm në fund të dëshmisë suaj z.25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Dëshmitari: Brahim Mehmetaj (Vijon)(Seancë e hapur) Faqe 51
Çështje procedurale

KSC-BC-2020-05   24 mars 2022

Mehmetaj.  Dua t’ju falënderoj përpjekjet tuaja për dëshminë që1 

dhatë. Do të na ndihmojë ne të gjejmë, t’i hedhim dritë të2 

vërtetës.3 

Faleminderit shumë. Ju uroj rrugë të mbarë për në shtëpi4 

dhe ju kujtoj edhe njëherë që nuk duhet ta diskutoni dëshminë5 

tuaj me askënd.6 

Znj. Asistente e Gjykatës, ju lutem, a mund ta shoqëroni7

dëshmitarin?8

DËSHMITARI: Faleminderit Shkëlqesia e juaj Gjykatëse.9 

Faleminderit Gjykatë e nderuar, faleminderit Prokurori,10 

Mbrojtja respekt. Besoj në drejtësinë që do të arrihet këtu në11 

këtë sallë. Posaçërisht besoj tek ju Gjykatëse e nderuar.12 

Faleminderit shumë.13 

[Dëshmitari largohet]14 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]15 

[Mikrofoni çaktivizuar].16 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Nuk kemi gjë për të shtuar në17 

këtë pikë. 18 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]19 

Mbrojtësja e Viktimave?20 

ZNJ.VOSSENBERG [Përkthim] Jo.21 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.22 

avokat, a ka ndonjë gjë?23 

Z. VON BONE: [Përkthim] Jo, asgjë nga ana jonë.24 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mirë,25 
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faleminderit.1 

Në këtë pikë do të rifillojmë të hënën më 28 mars, në2 

orën 9.30, me dëshminë e Dëshmitarit 300. 3 

Falënderoj palët, Mbrojtësen e Viktimave për pjesëmarrjen4 

e tyre. Gjithashtu dëshiroj të falënderoj veçanërisht5 

përkthyesit që bënë këtë përpjekje shtesë në seancën e6 

paradites. Stenografët, teknikët dhe sigurinë. 7 

Seanca mbyllet.8 

   --- Seanca mbyllet në orën 11.34 9

10 

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

25 
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